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Sábado, 4 de julio 

09:00-15:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida 

especializada conoceremos la riqueza de la fauna 

marina saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 

2.000 metros de profundidad donde habitan especies 

como Zifios de Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A partir 

de 14 años. Tarifa General: 48€. 

10:00-13:30h. PR-BI 161. ATXARRE. EN PLENO CORAZÓN 

DEL ENCINAR. Ruta guiada a pie. Edad: A partir de 8 años. 

Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: Junto a la iglesia de 

Kanala. 

11:00-19:00h. BIOTRACK. Juego de pistas por los exteriores 

del centro. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

Domingo, 5 de julio 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA 

DE URDAIBAI: “POLDER DE KANALA”. Itinerario para 

conocer el polder de Kanala y sus usos y funciones 

tradicionales. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 

3€. Punto de encuentro: Junto a la fuente y los 

columpios del Barrio Isla Behekoa de Kanala.  

11:00-19:00h. MARCHA DE ORIENTACIÓN FAMILIAR. 

Itinerario donde los participantes deberán encontrar 

unos puntos con información relativa a la Reserva de la 

Biosfera de Urdaibai con la ayuda de un mapa. Edad: 

Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis. Punto de 

encuentro: Ekoetxea Urdaibai.  
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17:00-18:30h. LA RÍA EN BARCO. Salida en barco para conocer el 

entorno natural del estuario de Urdaibai y su biodiversidad. Edad: 

Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Adultos 23€ / Tarifa reducida 

(de 5 a 18 años: 15€) / Menores 5 años: Gratis. 

Martes, 7 de julio 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para 

avistar los cetáceos que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A 

partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa reducida (Menores 

de 12 años): 28€. 

Sábado, 11 de julio 

09:00-13:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

 11:00-13:00h. BAÑO DE BOSQUE (SHINRIN-YOKU). 

Práctica japonesa que consiste en sumergirse en la 

naturaleza con los 5 sentidos y tiene como objetivo 

mejorar la salud y el bienestar de las personas. Edad: A 

partir de 16 años. Tarifa: 5€.  

11:00-19:00h. GYMKANA DE LAS ESTACIONES. Juego para entender las cuatro 

estaciones y sus diferentes particularidades. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

16:00-19:00h. EL DIAPIRO DE URDAIBAI. Itinerario 

geológico. A lo largo de esta ruta se van a observar las 

antiguas canteras de Busturia, la propia marisma, y como 

el propio modelado geológico de esta zona ha 

condicionado el entorno. A partir de 8 años. Tarifa: Gratis. 

Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai. 

Domingo, 12 de julio 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE URDAIBAI: “LA 

MARISMA”. Recorrido guiado por las marismas de Urdaibai. Edad: Dirigido a todos los 

públicos. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai. 

11:00-19:00h. CONOCIENDO NUESTROS ÁRBOLES. Juego de 
pistas para identificar y conocer los árboles autóctonos en el 
arboreto del centro. Actividad para realizar en familia. A partir de 
6 años. Gratis. 
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17:00-19:00h. ITINERARIO MITOLÓGICO EN URDAIBAI. Visita guiada 
por los hermosos parajes de Urdaibai. Conoce las leyendas y 
tradiciones del País Vasco. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratuita. 

Martes, 14 de julio 

15:00-21:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida especializada conoceremos la 

riqueza de la fauna marina saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 2.000 metros 

de profundidad donde habitan especies como Zifios de Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A 

partir de 14 años. Tarifa General: 48€. 

Sábado, 18 de julio 

09:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: “LA MARISMA”. Recorrido guiado por las marismas 

de Urdaibai. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 3€. Punto 

de encuentro: Ekoetxea Urdaibai. 

17:00- 18:00h. LA GEOLOGÍA DE LA COSTA EN BARCO. OGOÑO. 

Itinerario guiado en barco para conocer la geodiversidad del 

mar: el flysch negro de Izaro y el conjunto arrecifal y las cuevas 

del Cabo Ogoño. Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 12€; Tarifa 

reducida de 4 a 12 años: 7€; menores de 4 años: gratis. 

21:00-23:00h. OBSERVACIÓN DE FAUNA SILVESTRE. Desde una 

caseta situada en un terreno rural (hide) podrás observar la fauna 

salvaje que nos rodea (jabalíes, zorros, tejones, ardillas, corzos, 

etc.). Edad: A partir de 16 años. Grupos reducidos. Tarifa: 9€. 

Domingo, 19 de julio 

10:30-13:00h. PR-BI 165. OGOÑO. RUTA HACIA EL MAR. 
Ruta guiada a pie.  Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 
Punto de encuentro: Junto al cementerio de Elantxobe.  

16:00-17:30h. GEA Y LA RÍA. Itinerario guiado en barco para 
conocer la geodiversidad de la ría. Edad: Dirigido a todos los 
públicos. Tarifa general: 16 €; Tarifa reducida (de 5 a 12 
años): 10 €; Menores de 5 años: gratis. Punto de encuentro: Pantalán de Sukarrieta.  
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18:00-19:00h. ROBERTO HARTZA ETA FOX AZERIA. ESPECTÁCULO INFANTIL. 
Espectáculo que se llevará a cabo en el exterior de Ekoetxea Urdaibai. Edad: Dirigido a 
todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Martes, 21 de julio 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

Sábado, 25 de julio 

09:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:00-13:30h. PR: BI-176-KATILLOTXU. UNA MIRADA A 
NUESTRO PASADO MEGALÍTICO. Ruta guiada a pie. Edad: A 
partir de 8 años. Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: En 
frente del ayuntamiento de Pedernales.  

11:00-19:00h. BIOTRACK. Juego de pistas por los exteriores 
del centro. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

17:00-19:00h. BAÑO DE BOSQUE (SHINRIN-YOKU). Práctica japonesa que consiste en 
sumergirse en la naturaleza con los 5 sentidos y tiene como objetivo mejorar la salud y 
el bienestar de las personas. Edad: A partir de 16 años. Tarifa: 5€.  

Domingo, 26 de julio 

10:30-12:00h. ESTUARIO SUPERIOR EN BICICLETA. Paseo guiado 

en bicicleta. Gernika-Murueta-Gernika. Edad: Con bicicleta 

propia a partir de 6 años. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: En el 

parking junto a los cinco frontones de Gernika (Barrio 

Errenteria).  

11:30-13:00h. RASTROS EN FAMILIA. Actividad para conocer la 

interacción de la fauna salvaje con el medio rural. Grupos 

reducidos. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 9€. Menores 

de 10, gratis.  

17:00-18:30h. UN RÍO ES UN CAMINO. Juego-taller con el río como elemento base, 

donde descubriremos el río desde diferentes miradas. El río es un hilo. El río es 

energía. El río es un viaje...¿Qué es para ti un río? Edad: Entre 3 y 6 años. Tarifa 2€.  
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18:30-19:30h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR 

DE EKOETXEA URDAIBAI. Visita guiada para conocer la historia 

de la Torre Madariaga y de los paisajes que le rodean. Edad: 

Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Martes, 28 de julio 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

Sábado, 1 de agosto 

09:00-15:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida especializada conoceremos la 

riqueza de la fauna marina saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 2.000 metros 

de profundidad donde habitan especies como Zifios de Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A 

partir de 14 años. Tarifa General: 48€. 

10:30-13:00h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA 

DE URDAIBAI: “EL MANANTIAL DE AMUNATEGI”. En este 

itinerario guiado conoceremos el manantial del río 

Amunategi, la flora y fauna allí presentes y el proyecto de 

restauración del bosque de ribera. Edad: A partir de 6 años. 

Tarifa: 3€. 

11:00-19:00h. GYMKANA DE LAS ESTACIONES. Juego para entender las cuatro 

estaciones y sus diferentes particularidades. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

17:00-18:30h. GERNIKA GEOMONUMENTAL. Ruta por 

Gernika para conocer las rocas ornamentales a partir de 

sus fósiles y minerales. Edad: Dirigido a todos los públicos. 

Tarifa: 2€; menores de 5 años: Gratis. Punto de encuentro: 

Oficina de turismo de Gernika.  

Domingo, 2 de agosto 

10:30-12:30h. PR-BI 163. RECORRIDO POR UN ARROYO 
MOLINERO. Ruta guiada a pie. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: 
Gratis. Punto de encuentro: Plaza de Arteaga. 

11:00-19:00h. MARCHA DE ORIENTACIÓN FAMILIAR. Itinerario donde los 
participantes deberán encontrar unos puntos con información relativa a la Reserva de 
la Biosfera de Urdaibai con la ayuda de un mapa. Edad: Dirigido a todos los públicos. 
Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai.  
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20:00-22:00h. TALLER GAUTXORIAK. Charla de iniciación 
sobre aves nocturnas, exposición y salida al exterior para 
observarlas. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 3€.  

 

Martes, 4 de agosto 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para 

avistar los cetáceos que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A 

partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa reducida (Menores de 

12 años): 28€. 

Sábado, 8 de agosto 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA 

BIOSFERA DE URDAIBAI: “LA MARISMA”. Recorrido 

guiado por las marismas de Urdaibai. Edad: Dirigido a 

todos los públicos. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: 

Ekoetxea Urdaibai.  

11:00-19:00h. CONOCIENDO NUESTROS ÁRBOLES. Juego de pistas para identificar y 

conocer los árboles autóctonos en el arboreto del centro. Actividad para realizar en 

familia. A partir de 6 años. Gratis. 

18:00-19:00h. AHOTSA. ESPECTÁCULO INFANTIL. Espectáculo que se llevará a cabo en 

el exterior de Ekoetxea Urdaibai. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Domingo, 9 de agosto 

11:00-13:00h. LUMAQUELAS EN MUNDAKA. LA HISTORIA 
DEL MAR. Itinerario geológico para conocer las lumaquelas. 
Edad: A partir de 8 años. Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: 
Plaza de Santa Katalina. 

 

11:00-19:00h. ENTRE BICHOS. Juego autoguiado para conocer más a fondo el 
fascinante mundo de los insectos. A partir de 6 años. Gratis. 

 21:00-23:00h. OBSERVACIÓN DE FAUNA SILVESTRE. Desde 

una caseta situada en un terreno rural (hide) podrás observar la 

fauna salvaje que nos rodea (jabalíes, zorros, tejones, ardillas, 

corzos, etc.). Edad: A partir de 16 años. Grupos reducidos. 

Tarifa: 9€. 
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Martes, 11 de agosto 

15:00-21:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida especializada conoceremos la 

riqueza de la fauna marina saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 2.000 metros 

de profundidad donde habitan especies como Zifios de Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A 

partir de 14 años. Tarifa General: 48€. 

Miércoles, 12 de agosto 

21:30-00:00h. NOCHE DE PERSEIDAS: Actividad para 

disfrutar del cielo nocturno de la mano de la Asociación 

Astronómica Vizcaína. Edad: para todos los públicos. 

Gratuita.  

Sábado, 15 de agosto 

9:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos que 

transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa 

reducida (Menores de 12 años): 28€. 

11:00-13:00h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: “VALLE DE MALLUKU”. Itinerario para conocer los 

encinares, robledales y bosques de ribera y la biodiversidad que 

habita en él. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: 3€. Punto de 

encuentro: Ekoetxea Urdaibai.  

17:00-18:00h. LA COSTA EN BARCO: GAZTELUGATXE. Salida en 

barco desde el puerto de Bermeo hasta San Juan de Gaztelugatxe 

para conocer el entorno natural de la costa y su biodiversidad. 

Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 12€; Tarifa reducida (De 12 a 4 

años): 7€ (menores de 4 años: gratis).  

Domingo, 16 de agosto 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE URDAIBAI: “LA 

MARISMA”. Recorrido guiado por las marismas de Urdaibai. Edad: Dirigido a todos los 

públicos. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai. 

11:00-19:00h. BIOTRACK. Juego de pistas por los exteriores del 
centro. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

17:00-18:30h. JUEGO DE LÍNEAS. Taller en el cual buscaremos 

líneas escondidas en el entorno inmediato (en los árboles, en las 

hojas etc.) y crearemos líneas nuevas haciendo un mandala natural conjunto con 

elementos de la naturaleza. Edad: Entre 3 y 6 años. Tarifa: 2€.  
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Martes, 18 de agosto 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para 

avistar los cetáceos que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A 

partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa reducida (Menores de 

12 años): 28€. 

Sábado, 22 de agosto 

9:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos que 

transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa 

reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: “LAS MARISMAS ENTRE FORUA Y KORTEZUBI”. 

Itinerario guiado a través de las marismas y de los bellos 

barrios que se encuentran entre Forua y Kortezubi. Edad: 

Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: 

Junto a la iglesia San Martín de Forua.  

11:00-17:00h. MARCHA DE ORIENTACIÓN FAMILIAR. 

Itinerario donde los participantes deberán encontrar unos 

puntos con información relativa a la Reserva de la Biosfera de 

Urdaibai con la ayuda de un mapa. Edad: Dirigido a todos los 

públicos. Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: Ekoetxea 

Urdaibai.  

Domingo, 23 de agosto 

11:30-13:00h. RASTROS EN FAMILIA. Actividad para conocer la 

interacción de la fauna salvaje con el medio rural. Grupos 

reducidos. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 9€. 

Menores de 10. Gratis.  

12:00-13:00h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR DE EKOETXEA 

URDAIBAI. Visita guiada para conocer la histroria de la Torre Madariaga y de los 

paisajes que le rodean. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

18:00-19:30h. LA RÍA EN BARCO. Salida en barco para conocer 

el entorno natural del estuario de Urdaibai y su biodiversidad. 

Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Adultos 23€ / Tarifa 

reducida (de 5 a 18 años: 15€) / Menores 5 años: Gratis. 
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Martes, 25 de agosto 

16:00-20:30h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos 

que transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / 

Tarifa reducida (Menores de 12 años): 28€. 

Sábado, 29 de agosto 

9:00-15:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida 

especializada conoceremos la riqueza de la fauna marina 

saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 2.000 metros 

de profundidad donde habitan especies como Zifios de 

Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A partir de 14 años. Tarifa 

General: 48€. 

10:30-13:30h.PR-BI 167. SENDA DEL GOLAKO. Ruta 

guiada a pie. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

Punto de encuentro: Barrio Eleizalde de Arrazua (junto 

a la iglesia). 

11:00-19:00h. BIOTRACK. Juego de pistas por los 
exteriores del centro. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: 
Gratis. 

17:30-18:30h. LA COSTA EN BARCO: GAZTELUGATXE. 

Salida en barco desde el puerto de Bermeo hasta San 

Juan de Gaztelugatxe para conocer el entorno natural de 

la costa y su biodiversidad. Dirigido a todos los públicos. 

Tarifa: 12€; Tarifa reducida (De 12 a 4 años): 7€ 

(menores de 4 años: gratis). 

Domingo, 30 de agosto 

11:00-13:00h. FORUA, ¡QUE VIENE LOS ROMANOS! Ruta 
geológica. Edad:  A partir de 6 años. Tarifa: Gratis.  

11:00-19:00h. ENTRE BICHOS. Juego autoguiado para 
conocer más a fondo el fascinante mundo de los insectos. 
A partir de 6 años. Gratis. 

17:30-19:30h. BAÑO DE BOSQUE (SHINRIN-YOKU). Práctica 
japonesa que consiste en sumergirse en la naturaleza con los 5 
sentidos y tiene como objetivo mejorar la salud y el bienestar de 
las personas. Edad: A partir de 16 años. Tarifa: 5€.  
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Sábado, 5 de septiembre 

9:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos que 

transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa 

reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:30-12:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: LA COSTA.  Recorrido guiado a pie por la costa para 

conocer la biodiversidad del entorno. Edad: Dirigido a todos los 

públicos. 3€. Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai.  

11:00-19:00h. CONOCIENDO NUESTROS ÁRBOLES. Juego de pistas para identificar y 

conocer los árboles autóctonos en el arboreto del centro. Actividad para realizar en 

familia. A partir de 6 años. Gratis. 

Domingo, 6 de septiembre 

 10:30-13:00h. CUANDO EL MAR INUNDÓ BERMEO. Itinerario geológico 

para observar el ambiente marino del pasado que existía donde hoy se 

encuentra Bermeo. A partir de 12 años. Tarifa: Gratis.  Punto de encuentro: 

Puerto de Bermeo. 

11:00-19:00h. GYMKANA DE LAS ESTACIONES. Juego para entender las cuatro estaciones y sus 

diferentes particularidades. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

17:00-18:00h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR DE 

EKOETXEA URDAIBAI. Visita guiada para conocer la histroria de la 

Torre Madariaga y de los paisajes que le rodean. Edad: Dirigido a 

todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Sábado, 12 de septiembre 

9:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos que 

transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa 

reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:30-13:30h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: “EREÑOZAR”. Ruta guiada a pie desde Ereño para acceder 

a uno de los miradores emblemáticos de la comarca. Edad: A partir 

de 8 años. Tarifa: 3€. Punto de encuentro: Junto a la iglesia de Ereño.  

11:00-19:00h. MARCHA DE ORIENTACIÓN FAMILIAR. Itinerario donde los 

participantes deberán encontrar unos puntos con información relativa a la Reserva de 

la Biosfera de Urdaibai con la ayuda de un mapa. Edad: Dirigido a todos los públicos. 

Tarifa: Gratis. Punto de encuentro: Ekoetxea Urdaibai.  
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17:00-18:00h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR DE EKOETXEA 

URDAIBAI. Visita guiada para conocer la historia de la Torre Madariaga y de los 

paisajes que le rodean. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Domingo, 13 de septiembre 

10:30-12:30h. ESTUARIO SUPERIOR EN BICICLETA. Paseo 

didáctico en bicicleta. Gernika-Murueta-Gernika. Edad: Con 

bicicleta propia a partir de 6 años. Tarifa: 3€. Punto de 

encuentro: En el parking junto a los cinco frontones de Gernika 

(Barrio Errenteria).  

11:00-17:00h. BIOTRACK. Juego de pistas por los exteriores del centro. 
Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

16:30-19:00h. ITINERARIO GUIADO HISTÓRICO NATURAL 
POR EL CABO MATXITXAKO. Recorrido guiado para conocer 
la historia (Guerra Civil, Batalla de Matxitxako, etc.) y 
observar los vestigios que se conservan (ubicación de los 
cañones, arsenal, etc.) así como la biodiversidad del 
entorno. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: 3€. Punto de 
encuentro: Parking situado en frente de Enagas, en Bermeo. 

Sábado, 19 de septiembre 

9:30-14:00h. CETÁCEOS A LAS 10. Salida guiada en barco para avistar los cetáceos que 

transitan por el Golfo de Bizkaia. Edad: A partir de 7 años. Tarifa General: 40€ / Tarifa 

reducida (Menores de 12 años): 28€. 

10:30-14:00h. PR-BI 174 ILLUNTZAR. MIRADOR DE URDAIBAI. 

Ruta guiada a pie. Edad: A partir de 10 años. Tarifa: Gratis. 

Punto de encuentro: Junto a la iglesia de Nabarniz. 

11:00-19:00h. CONOCIENDO NUESTROS ÁRBOLES. Juego de pistas para identificar y 

conocer los árboles autóctonos en el arboreto del centro. Actividad para realizar en 

familia. A partir de 6 años. Gratis. 

21:00-23:00h. OBSERVACIÓN DE FAUNA SILVESTRE. Desde una 

caseta situada en un terreno rural (hide) podrás observar la fauna 

salvaje que nos rodea (jabalíes, zorros, tejones, ardillas, corzos, 

etc.). Edad: A partir de 16 años. Grupos reducidos. Tarifa: 9€. 

 

 



 
 

EKOETXEA URDAIBAI 
Agenda Julio – Agosto – Septiembre 

2020 
 

Domingo, 20 de septiembre 

10:30-13:00h. TESOROS DE LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 

URDAIBAI: “MOLINOS DE BUSTURIA”. Itinerario guiado que 

enlaza diferentes molinos de Busturia para conocer la 

importancia y el funcionamiento que tuvieron en el pasado. 

Edad: A partir de 6 años. Tarifa: Gratis. 

17:00-19:00h. BAÑO DE BOSQUE (SHINRIN-YOKU). Práctica japonesa que consiste en 

sumergirse en la naturaleza con los 5 sentidos y tiene como objetivo mejorar la salud y 

el bienestar de las personas. Edad: A partir de 16 años. Tarifa: 5€.  

 15:00-18:00h. BI AZERI ESTU ETA LARRI. ESPECTÁCULO 

INFANTIL. Espectáculo que se llevará a cabo en el exterior de 

Ekoetxea Urdaibai. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 

Gratis.  

Sábado, 26 de septiembre 

9:00-15:00h. CETÁCEOS A LAS 10 PRO. En esta salida especializada conoceremos la 

riqueza de la fauna marina saliendo a 20 millas de la costa y en aguas con 2.000 metros 

de profundidad donde habitan especies como Zifios de Cuvier, cachalotes, etc. Edad: A 

partir de 14 años. Tarifa General: 48€. 

11:00-13:00h. LAGA, ¿UN VOLCÁN EN LA PLAYA? Ruta geológica en 

la que se observa la playa al completo, la estratificación al detalle y 

un afloramiento de ofitas. Edad: A partir de 6 años. Tarifa: gratis.  

11:00-19:00h. ENTRE BICHOS. Juego autoguiado para conocer más a fondo el 
fascinante mundo de los insectos. A partir de 6 años. Gratis. 

17:00-18:00h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR DE EKOETXEA 

URDAIBAI. Visita guiada para conocer la historia de la Torre Madariaga y de los 

paisajes que le rodean. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  

Domingo, 27 de septiembre 

 11:30-13:00h. RASTROS EN FAMILIA. Actividad para conocer la 

interacción de la fauna salvaje con el medio rural. Grupos reducidos. 

Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 9€. Menores de 10, gratis.  

11:00-12:30h. LA RÍA EN BARCO. Salida en barco para conocer el entorno natural del 

estuario de Urdaibai y su biodiversidad. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: 

Adultos 23€ / Tarifa reducida (de 5 a 18 años: 15€) / Menores 5 años: Gratis. 
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17:00-18:00h. VISITA HISTÓRICO-NATURAL POR EL EXTERIOR DE EKOETXEA 

URDAIBAI. Visita guiada para conocer la histroria de la Torre Madariaga y de los 

paisajes que le rodean. Edad: Dirigido a todos los públicos. Tarifa: Gratis.  
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PROXIMAMENTE: Esculturas de Andoni Bastarrika 


